
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33442 Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2017

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 
Nº 2017/300869 ; PUBLICAÇÃO: 203713; NOME: MARCIA DE 
PADUA BASTOS TAGORE; ORDENADOR:PAULO AMAZONAS 
PEDROSO.

Protocolo: 217847

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 068/2017
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 12º, § 2º desta Empresa;
RESOLVE:
Designar a Sra. LUANA LEITE DE SOUZA, matrícula nº 
5905061/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo 
para responder pela Função Gratifi cada do servidor Roberto 
Augusto Parente Pontes, por motivo de férias, no período de 
16/08/2017 a 14/09/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 18 de Agosto de 2017.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente CEASA/PA

Protocolo: 217871
Portaria n.º 067/2017
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 12º, § 2º desta Empresa;
RESOLVE:
Designar o Sr. MARCOS DE OLIVEIRA GUERREIRO, matrícula 
nº 5898796/2, ocupante do cargo de Chefe da Divisão de 
Transportes para responder pelo Coordenador Administrativo, sr. 
Marcelo Teixeira Pinto, por motivo de férias, no período de 
04/09/2017 a 03/10/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 18 de Agosto de 2017.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 217869
Portaria n.º 069/2017
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 12º, § 2º desta Empresa;
RESOLVE:
Designar a Sra. JUSCÉLIA DE SORDI, matrícula nº 
5923700/1, ocupante do cargo de Coordenadora de Estatística, 
Abastecimento e Comercialização para responder pelo Diretor 
Técnico, sr. Rosivaldo Batista, por motivo de férias, no período 
de 01/09/2017 a 30/09/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 18 de Agosto de 2017.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente CEASA/PA

Protocolo: 217874

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Exercício: 2017
Contrato 009/2015
Data da Assinatura: 24/08/2017
Vigência: 24/08/2017 a 24/08/2018
Classifi cação: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses
Contratado(s): EMPRESA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO PARÁ - PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, km 10, Centro Adm
Bairro: Icoaraci / CEP: 66.000-000 – Belém/PA
Telefone: (91) 3344-5222
Ordenador: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora-Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 218182
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 7
Exercício: 2017
Contrato 004/2013
Data da Assinatura: 02/08/2017
Classifi cação: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto o 
restabelecimento do equilíbrio econômico e fi nanceiro do contrato

Orçamento:
Programa: 8338
Natureza da Despesa: 339037
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s): ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
End.: Av. Alcindo Cacela, 234
Bairro: Cremação - CEP: 66040-020 – Belém/PA
Ordenador: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 218161

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

Termo Aditivo: 004/2017
Contrato: 020/2015-SEMAS/PA
Justifi cativa: Reequilíbrio econômico fi nanceiro, iniciando a 
vigência em 01/04/2017 e passando o valor do Contrato de R$ 
594.432,00 para R$ 624.153,60. O valor retroativo referente às 
mensalidades de 01/01/2017 a 31/05/2017 será de R$ 4.953,00
Assinatura: 18/08/2017
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116006355; Elemento 
339033
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA (CNPJ 08.228.146/0001-
09)
Endereço: Av. Pedro Alvares Cabral, nº 4.220, bairro Sacramenta, 
CEP 66123-000, fone (81)3256-6400, licitação@parvilocadora.
com.br, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 217832

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2017

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DE MÍDIA VISUAL (VIDEO WALL)
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 05/09/2017 às 10:00 h (horário de Brasília)
22 de agosto de 2017
Cristiane de Sousa Lima
Pregoeira SEMAS/Pa

Protocolo: 217908

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 020/2017-SEMAS

O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria n° 1068/2017– GAB/
SEMAS, DE 29 DE JUNHO DE  2017, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao processo 
licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 020/2017 – 
SEMAS, tipo menor preço por lote, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL 
DE CONSUMO - EXCLUSIVO ME/EPP, de acordo com as condições 
e especifi cações técnicas constantes no Edital, à empresa abaixo 
relacionada:
Empresa M.S. DA LUZ COM. E SERV - ME / CNPJ: 
18.988.961/0001-11
Grupo 01 – Valor total R$ 19.109,57
ITEM 10 – Valor total R$ 8.100,00
Belém/Pa, 22 de Agosto de  2017.
AZIEL MORAES DA LUZ
PREGOEIRO/CPL/SEMAS

Protocolo: 218172
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 008/2017-SEMAS

O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria n° 1068/2017– GAB/
SEMAS, DE 29 DE JUNHO DE  2017, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após 
constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao 
processo licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 
008/2017 – SEMAS, tipo menor preço por lote, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE BANNERS E FAIXAS.- EXCLUSIVO 
ME/EPP, de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
constantes no Edital, à empresa abaixo relacionada:
Empresa L G M GRAFICA EIRELI - EPP / CNPJ: 18.709.499/0001-
76
Grupo 01 – Valor total R$ 25.899,00
Belém/Pa, 22 de Agosto de  2017.
AZIEL MORAES DA LUZ
PREGOEIRO/CPL/SEMAS

Protocolo: 218169

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 019/2017-SEMAS
A Pregoeira Ofi cial designada pela Portaria n° 1068/2016 – GAB/
SEMA de 30 de junho de 2017, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao processo 
licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 019/2017 
– SEMAS, tipo menor preço por item, cujo objeto é a Aquisição de 
Plaquetas para Identifi cação de Produtos Florestais - EXCLUSIVO 
ME/EPP, de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
constantes no Edital, à empresa abaixo relacionada:
Empresa: JONISAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE METAIS LTDA - 
EPP/ CNPJ: 85.086.197/0001-86
Lote 01 – Valor total R$ 30.245,00
Item 01 - Plaquetas para identifi cação de produtos fl orestais 
25.000 unidades
Valor unitário R$ 1,09/Valor total R$ 27.250,00
Item 02 – Caneta com tinta permanente 500 unidades
Valor unitário R$ 5,99/Valor total R$ 2.995,00
Lote 02 – Fracassado
Item 03 – Pregos em aço temperado 70 kg
Item 04 – Martelo de unha 60 unidades
Belém/Pa, 22 de agosto de 2017.
CRISTIANE DE SOUSA LIMA
PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo: 217982

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1427/2017-GAB/SEMAS DE 21 DE 

AGOSTO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÕES CAR/PRA/
LICENCIAMENTO: SIMPLIFICADO, DECLARATÓRIO E 
DISPNSADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/ 
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SOURE/PA.
PERIODO: 21/08 A 25/08/2017 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 8001272/ 1- JOEL LIMA BARBOSA DOS PASSOS- (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 217957
PORTARIA Nº 1423/2017-GAB/SEMAS DE 21 DE 

AGOSTO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA, NOVA IPIXUNA/PA E GOIANÉSIA DO PARÁ
PERIODO: 21/08 A 25/08/2017 - (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5904348/2 - DIONISIO JUNIOR BECKMAN ABREU – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 97571625/1 - ANA CAROLINA MORAES FERREIRA – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194377/1- LEONARDO SILVA DA SILVA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 217914
PORTARIA Nº 1426/2017-GAB/SEMAS DE 21 DE 

AGOSTO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR INSPEÇÃO TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
NO MUNICIPIO CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/ 
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA E MORAES DE ALMEIDA/PA.
PERIODO: 28/08 A 02/09/2017 - (05 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5923737/1- ANDRE DA SILVA MONTEIRO- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57227646/3- MICHELLE MARIA CORREA- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5923743/1- MARICELIA GONCALVES BARBOSA- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 217947
PORTARIA Nº 1419/2017-GAB/SEMAS DE 18 DE 

AGOSTO DE 2017
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA EM PROCESSOS LOCALIZADOS 
NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 


